
sexta-feira, 05 de dezembro de 2008 9
Diário Oficial Executivo  4

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA Nº 581/2008  

 
          O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no 
exercício das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 
002, de 27 de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 687/2008 – DDA – Processo 
532723/08. 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o pagamento de diárias, aos servidores que 
viajaram de Suas Bases para BELÉM/PA, no Período de 02 à 
06/12/2008, em Virtude de Participar do I Encontro de Novos 
Gestores Municipais, conforme especificação abaixo: 

SERVIDOR LOCAL DE 
ORIGEM MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Alair Santos Ferreira Rio Capim 57200971/1 36460427291 4.1/2

Antonio Francisco da C. Santana Lago do Tucuruí 57200979/1 65906225234 4.1/2

Ismael de Jesus Ribeiro Gaia Tocantins 57201068/1 67902294268 4.1/2

Itamar Rodrigues Ferreira Araguaia 57201083/1 58559825215 4.1/2

Julio Cesar Moreira de Brito Altamira 57207735/1 70516235249 4.1/2

Raimundo Claudio C. Teixeira Guamá 2045060/1 31846424291 4.1/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

 PORTARIA Nº 582/2008
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2008.

            O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no 
exercício das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 
002, de 27 de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 687/2008 – DDA – Processo 
532723/08. 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o pagamento de diárias, aos servidores que 
viajaram de Suas Bases para BELÉM/PA, no Período de 02 à 
06/12/2008, em Virtude de Participar do I Encontro de Novos 
Gestores Municipais, conforme especificação abaixo:

SERVIDOR LOCAL DE ORIGEM MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Francisco Arnilson de Assis Marabá 57204399/1 39292118404 4.1/2

Francisco Carvalho Feitosa Altamira 57190020/4 37524216220 4.1/2

Francisco Ezivandro A. dos Santos Castanhal 57188831/2 50912453249 4.1/2

Hugo Nazareno Carvalho da Silva Ipixuna do Pará 55590106/3 17668875204 4.1/2

Jailton Vasconcelos Manito Tucuruí 5815940/2 30849071100 4.1/2

José Pereira de Almeida Nova Ipixuna 57191300/1 21913323234 4.1/2

Luiz Rodrigo Falcão Cecim Soure 57200820/1 70443262268 4.1/2

Marcus Vinícius Mendonça Conceição do Araguai 54185729/3 15935377861 4.1/2

Raimundo Dionízio Pinto Brito Cametá 5868246/3 63622327200 4.1/2

Reginaldo do Socorro da S. Lourenço Breves 57204806/1 73528846291 4.1/2

Ronaldo Miranda Campelo Capanema 57202707/1 30097487287 4.1/2

Rosivete Ferreira da Silva Santarém 57188224/2 30042240204 4.1/2

Sideilton Maxwel Oliveira de Almeida Itaituba 57189047/2 63860139215 4.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA Nº 583/2008

BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2008.
            O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no 
exercício das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 
002, de 27 de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 688/2008 – DDA – Processo 532752/08. 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o pagamento de diárias, aos servidores que viajaram 
de Suas Bases para BELÉM/PA, no Período de 15 à 20/12/2008, 
em Virtude de Participar da Reunião de Planejamento Estratégico 
desta Secretaria, Programação das Atividades para o Ano 2009 
e do Encontro Mensal dos Assessores de articulação Territorial, 
conforme especificação abaixo:

SERVIDOR LOCAL DE ORIGEM MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Alair Santos Ferreira Rio Capim 57200971/1 36460427291 5.1/2

Antonio Francisco da C. Santana Lago do Tucuruí 57200979/1 65906225234 5.1/2

Ismael de Jesus Ribeiro Gaia Tocantins 57201068/1 67902294268 5.1/2

Itamar Rodrigues Ferreira Araguaia 57201083/1 58559825215 5.1/2

Raimundo Claudio C. Teixeira Guamá 2045060/1 31846424291 5.1/2

Julio Cesar Moreira de Brito Altamira 57207735/1 70516235249 5.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS

PORTARIA Nº 584/2008
 BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2008.
             O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no 
exercício das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 
002, de 27 de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 688/2008 – DDA – Processo 
532752/08. 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o pagamento de diárias, aos servidores que 
viajaram de Suas Bases para BELÉM/PA, no Período de 
15 à 20/12/2008, em Virtude de Participar da Reunião de 
Planejamento Estratégico desta Secretaria, Programação 
de Atividades para o Ano de 2009 e do Encontro Mensal dos 
Assessores de Articulação Territorial, conforme especificação 
abaixo:

SERVIDOR LOCAL DE ORIGEM MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Francisco Arnilson de Assis Marabá 57204399/1 39292118404 5.1/2

Francisco Carvalho Feitosa Altamira 57190020/4 37524216220 5.1/2

Francisco Ezivandro A. dos Santos Castanhal 57188831/2 50912453249 5.1/2

Hugo Nazareno Carvalho da Silva Ipixuna do Pará 55590106/3 17668875204 5.1/2

Jailton Vasconcelos Manito Tucuruí 5815940/2 30849071100 5.1/2

José Pereira de Almeida Nova Ipixuna 57191300/1 21913323234 5.1/2

Luiz Rodrigo Falcão Cecim Soure 57200820/1 70443262268 5.1/2

Marcus Vinícius Mendonça Conceição do Araguai 54185729/3 15935377861 5.1/2

Raimundo Dionízio Pinto Brito Cametá 5868246/3 63622327200 5.1/2

Reginaldo do Socorro da S. Lourenço Breves 57204806/1 73528846291 5.1/2

Ronaldo Miranda Campelo Capanema 57202707/1 30097487287 5.1/2

Rosivete Ferreira da Silva Santarém 57188224/2 30042240204 5.1/2

Sideilton Maxwel Oliveira de Almeida Itaituba 57189047/2 63860139215 5.1/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N°585/2008-SEIR DE 01/12/2008
SERVIDOR: ROSIVETE FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
n°57188224/2
CARGO: Assessora
DIÁRIAS: 4(quatro)  
PERÍODO: 02 à 06/12/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Mobilizar os Prefeitos e Reeleitos para o Evento I 
Encontro de Novos Gestores.
SERVIDOR: SIDEILTON AXWEL OLIVAIRA DE ALMEIDA, 
Matrícula n°57189047/2
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 4.1/2(quatro e meia)  
PERÍODO: 02 à 06/12/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Mobilizar os Prefeitos e Reeleitos para o Evento I 
Encontro de Novos Gestores.

DISPENSA DE LICITAçãO
Nº DA DISPENSA: 05/2008 - SEIR

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL-
SEIR E  FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO  E 
ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FUNPEA
Objeto: Estimular o fortalecimento municipal, com o 
atendimento às potencialidades das regiões tornando-se 
capazes de captar aspectos qualitativos e quantitativos, 
promovendo o desenvolvimento regional sustentável.  
Implementar ações visando o aprimoramento dos instrumentos 
do sistema de integração com o desenvolvimento de estudos, 
avaliação e capacitação de gestores e equipe técnica valorizando 
as experiências.
Valor: R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais)valor 
estimado para o período de 12 (doze) meses
Fundamento Legal: Art. 24, XIII da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 27/11/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias

INEXIGILIDADE DE LICITAçãO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 05/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL-
SEIR E UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Objeto: ELABORAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)para um período 
de 12 (doze) meses

Fundamento Legal: Art.25, II c/c art.13 da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 036/2008

BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº 002, de 27 
de agosto de 2007; e
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de JANEIRO/2009, 
conforme discriminação abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

André Luís Assunção de Farias 80845011/3 2008 05/01 a 03/02/09

Emylia Helena Veloso dos Santos 57191229/1 2007/2008 02/01 a 31/01/09

José Rogério Ferreira Silvestre 57188258/1 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Luiz Carlos Chaves da Veiga 57191200/1 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Marco Antonio Barbosa da Costa 57173813/5 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Miguel Barbosa da Costa 2044749/1 2007/2008 05/01 a 03/02/09

Raimundo Dionizio Pinto Brito 5868246/3 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Rosa Maria Monteiro Quadros 2010658/1 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Rosalvo Araujo das Neves 54188244/1 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Rosivete Ferreira da Silva 57188224/2 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Selma Pantoja Damasceno 631930/1 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Valdir Lopes Durans 3275310/1 2007/2008 02/01 a 31/01/09

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
           Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0918/2008

Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente de Pesca Interior / SEPAq
Destino: Tucumã - Pa.
Período: 09 a 13/12/2008
Objetivo: Participar dos Seminários Territoriais de validação do 
Plano Safra 2008/2009 e ATER.
Portaria de Diária nº. 0919/2008
Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor Especial II/ SEPAq
Destino: Brasília - DF.
Período: 04 /12/2008
Objetivo: Complementação de diária referente a PORTARIA Nº 
0908 de 03/12/2008.
Portaria de Diária nº. 0920/2008
Nome: Anacleto Teles dos Santos
Cargo: Colaborador Eventual/ SEPAq
Destino: Belém - Pa.
Período: 05 a 08/12/2008
Objetivo: Participar da 4º Feira Internacional de Turismo da 
Amazônia 2008 no stand da SEPAq.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 0904 DE 03 DE DEZEMBRODE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora MARIA ALCIONE PEREIRA DA 
COSTA matrícula nº. 57190866/2, ocupante do cargo de 
Gerente III para responder pela Coordenadora de Gestão de 
Pessoas em exercício, Maria do Rosário Oliveira Lima, matrícula 
nº 13307/2, a contar de 01/12/08 a 19/01/09.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
    SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
    PORTARIA Nº 2011/08 – GAB/SETER,    BELÉM 04 DE 

DEZEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art.116,  § 6º, da Lei nº8.666/93 
c/c o art.28, art.31, §4º e art. 38, §1º da Instrução Normativa 
nº01/97;
Considerando o Processo nº222136/07, que trata da 
regularização de pendências de Prestação de Contas.
R E S O L V E:
 Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com 
o objetivo de apurar as irregularidades apontas no processo 
nº222136/2007 – SETER.
Art. 2º Designar os servidores DENNIS ALEXANDRE 
WANDERLEY COELHO VIANA, Consultor Jurídico, 
mat.57176233/1, lotada no Gabinete/Nujur, SILVIO SIDNEY 
DA COSTA TABORDA, Contador, mat. 5820138/1, lotado 
na DAF/Prestação de Contas,  SANDRA MARIA ROCHA DE 
SOUZA, Assistente Social, mat.3203166/1, lotada na DQP 
e LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA, Assistente Social, 
mat.5049504/1, lotada da DQP, constituírem a COMISSÃO 
ESPECIAL DE TOMADA DE CONTAS, para sob a presidência 
do primeiro, procederem a apuração dos fatos, identificar os 
responsáveis e qualificar o dano, a ser realizada pelo Controle 
Interno dessa Secretaria.
Art. 3º A Comissão instituída por esta Portaria terá o prazo 
de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, de 
conformidade com o art. 208 da Lei nº5.810/94, contados 
da publicação da presente portaria no D.O.E., podendo ser 
prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
dezembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 134/08

MODALIDADE DE LICITAçãO: PREGãO  032/08
Partes: SETER X BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Objeto: Serviço de reserva, marcação, emissão e entrega de 
bilhetes de passagens aéreas.
Vigência: 11/11/2008 a 10/11/2009
Valor: R$ 330.000,00
Dotação Orçamentária:  23.101.11.331.1230.6048
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim.
Endereço do Contratado: Tv. 14 de Março, nº1095  - Bairro 
Umarizal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREçOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS Nº 02/2008, 

RELATIVA AO PREGãO Nº 002/2008/MPC/PA
Objeto: Aquisição de material de consumo
Vigência: 12 (doze) meses.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 03/12/2008
 

PROMITENTE CONTRATADA: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
CNPJ Nº: 01.580.769/0001-99

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

Preço 
Unitário 

(R$)

Preço 
Total 
(R$)

1 Borracha plástica branca para lápis, com capa protetora 
(43mmX21mmX12mm). Marca: Mercur 30 un1[1]. 0,48 14,40

2

Caneta esferográfica cor azul, corpo transparente, sextavada, 
furo lateral, ponta média, Bic ou similar, devendo atender o 
padrão de desempenho e qualidade da marca de referência 
com similaridade atestada pelo órgão competente, Inmetro. 
Marca: Bic

200 un. 0,48 96,00


